CAMARA DE SAÕ LUIS GONZAGA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
SERVIÇO PROTOCOLO E ARQUIVO

PROCESSO: 0000000059 I 2025

Proprietário/lnteressado: 00000139 MARILENE DE SOUSA JERONIMOAPOLIANO

CNPJ/CPF: 51591871387

Endereço: CENTRO

Bairro: RUA. ENESTO SILVA
Cidade: SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO
Fone:

CÂMARA MUNICIPAL DE SÂO LUÍS GONZAGA
APROVADO POR UNANIMIDADE DE VOTOS

ASSUNTO REQUERIMENTO

O Requerimento acima qualificado vem pelo presente muito respeitosamente solicitar que V. Excia se digne

REVITALIZAÇÃO DA BIBLIOTECA PUBLICA MUNICIPAL JOAO ALVES JERONIMO

Observações:

DATA: 19/03/2025 HORA: 12:08:35

Nestes termos peço deferimento

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
Palácio Legislativo “Serapião Ramos”
Avenida João Pessoa, n° 33 - Centro

CNPJ 23.697.857/0001-08

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA
APROVADO POR UNANIMIDADE DE VOTOS
SESSÃO DO D

REQUERIMENTO N° 001/2025
Autora: Vereadora Marilene de Sousa Jerônimo Apoliano
Assunto: Revitalização da Biblioteca Pública Municipal "João Alves Jerônimo"

Senhores (as) vereadores (as) desta corte,

Nos termos do artigo 119, §1°, alínea "e" do Regimento Interno desta
Casa, venho solicitar a inclusão do presente REQUERIMENTO na pauta para
apreciação e votação em Plenário. Caso aprovado, solicito ainda, que seja
encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, bem como à
Secretaria competente, para que sejam adotadas as providências necessárias para
a revitalização da Biblioteca Pública Municipal "João Alves Jerônimo".

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento fundamenta-se na importância em revitalizar a
biblioteca pública municipal, por ser um espaço essencial para o
fortalecimento da educação, da cultura e da inclusão social em nossa
comunidade. A biblioteca desempenha um papel democrático ao proporcionar
acesso ao conhecimento, contribuindo significativamente para a formação de
cidadãos críticos, informados e participativos.

A revitalização desse espaço permitirá a ampliação do acervo de livros, a
modernização do ambiente e a implementação de novas tecnologias, além da
oferta de atividades culturais e educativas voltadas a diferentes faixas etárias
e interesses. Além disso, um ambiente renovado e acolhedor estimulará a
frequência de estudantes, pesquisadores e famílias, transformando a
biblioteca em um verdadeiro centro de aprendizado e troca de saberes.

Dessa forma, considerando os benefícios que essa revitalização
proporcionará à população, solicito o apoio dos nobres colegas para a
aprovação deste requerimento, a fim de que sejam adotadas as medidas
cabíveis junto ao Poder Executivo para viabilizar a referida solicitação.

Sala das Sessões, 18 de março de 2025.